[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2025                                         № 867-п	                                        г. Кодинск

Об усилении мер безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников на территории Кежемского муниципального округа

Во исполнении требований Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях своевременного и качественного проведения мероприятий по повышению пожарной безопасности в период подготовки и проведения массовых мероприятий, связанных с празднованием новогодних и рождественских праздников на территории Кежемского муниципального округа, руководствуясь ст.ст. 16, 18, 20, 29 Устава Кежемского муниципального округа, распоряжением Главы Кежемского муниципального округа от 09.12.2025 № 5-рг «О возложении полномочий», ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]1. Руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности, в которых планируется проведение новогодних мероприятий (дома культуры, учебные и дошкольные учреждения, производственные объекты и объекты общественного питания):
1.1. провести комплекс мероприятий по подготовке подведомственных учреждений к проведению новогодних и рождественских праздников в соответствии с требованиями законодательства в области пожарной безопасности;
1.2. организовать проведение дополнительного обучения и  инструктажей с лицами, ответственными за проведение массовых мероприятий мерам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, действиям при правонарушениях со стороны граждан, в том числе уголовного характер террористической направленности;
1.3. не допускать превышения нормы проектной вместимости помещений в местах проведения новогодних и рождественских мероприятий;
1.4. организовать информирование посетителей о местах нахождения эвакуационных выходов и путей эвакуации, о специально отведённых местах для курения;
1.5. обеспечить условия для безопасной эвакуации людей на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий;
1.6. запретить применение пиротехнических изделий и других огневых эффектов в помещениях, где проводятся культурно - досуговые и развлекательные мероприятия.
2. Руководителям объектов торговли осуществляющих продажу пиротехнических изделий:
2.1. организовать торговлю и хранение пиротехнических изделий в строгом соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
2.2. провести инструктаж по мерам пожарной безопасности при хранении и реализации пиротехнических изделий, сотрудников, осуществляющих реализацию, хранение и транспортировку данных изделий под роспись в журнале инструктажа.
3. Руководителям предприятий жизнеобеспечения: Ангарский филиал АО «КрасЭКо», ПАО «Красноярскэнергосбыт», ПАО «Россети Сибири-Красноярскэнерго ПО ВЭС», ООО «ЖилКомКонсалт», ООО «ВестаЛюкс», ООО «ТОР», ООО «Олимп», ООО «Энергосервис ЖК» обеспечить бесперебойную работу жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения населения, с этой целью:
3.1. усилить контроль за устойчивой работой подведомственных объектов;
3.2. создать аварийный запас материальных и технических средств для ликвидации возможных аварийных ситуаций на подведомственных объектах, проверить состояние оборудования, теплоисточников, сетей и т.д.;
3.3. провести инструктажи и тренировки с персоналом по предотвращению аварийных ситуаций в условиях низких температур наружного воздуха;
3.4. направить графики дежурств должностных лиц в новогодние праздники с 31.12.2025 по 11.01.2026 в Администрацию Кежемского района (E-mail:omsugokr@mail.ru) и ЕДДС Кежемского района (E-mail: kmup.odo@mail.ru) в срок до 25.12.2025.
4. Руководителю МКУ Управления образования Кежемского района (Г.В. Секурцева) организовать в образовательных учреждениях классные часы, викторины и другие мероприятия, направленные на ознакомление учащихся с мерами пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников, с мерами безопасности при использовании пиротехнических изделий.
5. Ответственным за жизнеобеспечение в населенных пунктах Кежемского муниципального округа организовать следующие мероприятия:
5.1. обеспечить круглосуточное наблюдение за пожарной обстановкой на территории населенных пунктов;
5.2. подготовить для возможного использования в тушении пожаров имеющуюся водовозную и землеройную технику;
5.3. провести информирование населения о мерах пожарной безопасности и действиях при пожаре;
5.4. организовать в период проведения праздничных мероприятий патрулирование жилых домов силами добровольных пожарных, с целью проверки мест проживания неблагополучных граждан, социально неадаптированных групп населения, в том числе многодетных семей.
6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования Кежемский район Красноярского края».

Исполняющий полномочия
Главы Кежемского
муниципального округа				                                 М.Н. Бутаков
image1.png